politrauma, que o fez se submeter ao respectivo tratamento cirúrgico. 

Essas inúmeras lesões, a deixou com sequelas 
irreversíveis,– o que as motivou a requerer o seguro DPVAT, sob o sinistro nº 
3180181028, através do qual recebeu o valor de R$ 1.687,50 (um mil e 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) , valor que não 
corresponde ao grau de debilidade de todas as sequelas dos membros ou 
funções vitimadas, conforme documento anexo.  

Enfim, o mesmo é portador de grave Traumatismo, 
cujas sequelas, decorrentes das fraturas e traumas apontadas em

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas 
de assistência médica e suplementares, nos valores que 
se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei 
nº 11.482, de 2007) 
        I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
- no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei 
nº 11.482, de 2007) 

Logo, é cristalino o disposto em nossa legislação, e não 

deixa margens para interpretação diversa. Onde se lê até R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente, significa que 
constatada debilidade/deficiência, a vitima será indenizada em cima e em 
base daquele valor. As seguradoras não podem utilizar valor de referência 
diverso do estipulado pela Lei 6.194/74.

[...]

TJPB - Acórdão do processo nº 02420090018219001 - Órgão (1 
CAMARA CIVEL) - Relator Leandro dos Santos - j. em 30/04/2013 

Sendo assim, a parte autora faz jus ao prêmio estipulado 

na Lei6.194/74, em seu artigo 3º, inciso II, que prevê o valor de até R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), cujo parâmetro valor será definido 
quando do arbitramento da indenização ora pleiteada, diante da pericia médica 
apresentada in casu. 

IV. DA POSTULAÇÃO 

Ante todo o exposto, requer a Vossa Excelência, que se 

digne em: 

I – afirma o autor que opta pela realização de AUDIÊNCIA

[...]

246, I do CPC, para comparecer à audiência designada para essa finalidade 
(art. 334, caput, NCPC);  

II – Condenar a empresa promovida ao pagamento da 

INDENIZAÇÃO POR DANOS PESSOAIS CAUSADOS POR VEÍCULOS 
AUTOMOTORES DE VIA TERRESTRE no valor de R$ 11.812,50 (onze mil e 
oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), ou valor com base no grau de 
debilidade de todas as sequelas dos membros ou funções vitimadas, a ser 
apontado por pericia médica e acrescido da atualização monetária de lei. 

III – condenar, ainda, a Ré no pagamento dos honorários

[...]

forma antecipada, para averiguação da extensão da debilidade e incapacidade 
da autora e ao fim assim viabilizar a autocomposição ou outro meio adequado 
de solução de conflito (art. 381, II do CPC), cujos quesitos seguem em anexo. 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil e 

oitocentos e doze reais e cinquenta centavos) para efeitos fiscais. 

N. termos, Pede e espera deferimento. 
Campina Grande, 30 de janeiro de 2019. 

William Wagner da Silva           Robinson Olandino Fook Shiam 

OAB/PB 13.604                         OAB/PB 24.038

[...]

Trata-se de pedido interposto pela parte autora (Id 24262585) em que requer a reconsideração de decisão que indeferiu

o pedido de assistência judiciária gratuita (Id 23778790).

A parte promovente comprovou ser agricultor (Id 19563195) e, após proferida a decisão ora impugnada, acostou cópia

de simulação das custas judiciais, no valor de R$ 1.190,14 (um mil e cento e noventa reais e catorze centavos) (Id

24262587).

Assim, a fim de garantir o acesso à justiça e considerando a declaração e demais documentos e informações constantes

nos autos, reconsidero a decisão impugnada para conceder ao promovente o benefício da gratuidade processual